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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

PROCESSO

ADMINISTRATIVO

N°. 268/2023

TERMO ADITIVO 002/2022

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO - AO CONTRATO N° 248/2022,
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 077/2022 E INEXIGIBILIDADE
N°. 040/2022, CUJO OBJETO E LOCAGAO DE IMOVEL PARA ATENDER A POLICIA

CIVIL, CONFORME CONVENIO O COM A SSP-BA QUE SEGUE EM ANEXO.

LOCADOR: MAURINA SILVA DOS SANTOS
CPF: 618.391.595-53

Rua das Algarobas, s:“n_. Centro, ltasté — Ba - CEP — 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121/ Fax: (75) 3320-2127



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOQ

COMUNICAGAO INTERNA DA MOTIVACAO

A

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
Sr. VICTOR CAUE CARDOSO QUEIROZ

Assunto: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 248/2022

Considerando a continuidade da locacdo de imavel destinado a ABRIGAR A POLICIA CIVIL, CONFORME
CONVENIO COM A S5P-BA, sem o qual podera ocasionar prejuizo ao municipio;

Considerando que a referida locacdo se faz necessaria pela inexisténcia de espago proprio pertencente
a essa administragdo publica que permita a instalacdo e funcionamento deste Departamento;

Considerando que a razdo para escolha deste imdvel se deve ao fato de ser o (nico imdvel que
apresenta caracteristicas que atendemn aos interesses da Administracdo, especialmente por possuir
localizagdo e espago adequado para atender as demandas desta secretaria. E valido tambeém ressaltar a
inexisténcia de outros imdveis com caracteristicas apropriadas para a funcionalidade destacada;

Considerando gue o mesmo atende ao Principio da Economicidade, visto que os precos ofertados nao
sofreram majoracdo;

Por esses motivos & que solicitamos a PRORROGACAO DE PRAZO ao contrato n2 248/2022, vinculado
ao Processo Licitatorio, modalidade de INEXIGIBILIDADE N2. 040/2022, vinculada ao Processo
Administrativo n2 077/2022, tendo como LOCADOR a Sra. MAURINA SILVA DOS SANTOS, inscrito CPF n2
618.391.595-53, considerando o valor mensal de RS 918,00 (novecentos e dezoito reais) perfazendo o
Valor Global anual de RS 11.016,00 (onze mil e dezesseis reais), passando o mesmo a ter sua vigéncia
ateé 28 de Dezembro de 2024, e conforme a clausula contratual permissiva e da previsdo legal
autorizativa, fundamentando nossa solicitagdo no art. 107, da Lei 14.133/21.

DOTACOES:

Orgdo; Secretaria Municipal de Administracdo

Projeto/Atividade: 2.007 — Gestdo das Acbes da Secretaria Municipal de Administracdo
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 — Outros Serv, De Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte de Recurso: 00— Recursos Ordindrios

ltaeté, 28 de Dezembro de 2023.

A
nmgonﬂg’b BRAL :

SECBETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAD
/

Rua das Algarobas. s'n, Centro, ltacté — Ba — CEP — 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121/ Fax: (75) 3320-2127
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Face ao constante dos autos e considerando ao disposto na clausula contratual permissiva
e da previsdo legal autorizativa do Contrato n2 248/2022, bem como no art. 107, da Lei
14.133/921, como também, a disponibilidade de recursos orcamentarios para o exercicio
de 2024, fica autorizado & Comissdo de Licitagio desta Prefeitura Municipal de Itaeté,
Estado da Bahia, nomeada através do Decreto n2, 022/2022, iniciar os trimites legais para
o aditamento de prazo, cujo objeto é LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDER A POLICIA
CIVIL, CONFORME CONVENIO O COM A SSP-BA QUE SEGUE EM ANEXO, firmados entre

este Municipio ¢ a Sra MAURINA SILVA DOS SANTOS, inscrito no CPF n? 618.391.595-
53.

Dito isto, solicitamos que a Comissao, bem como a syd Eqyipe de Apoio, prepare a minuta

do termo de aditamento de contrato para encamifhapiento & Assessoria Juridica desta

Casa, visando a emissio de parecg 107, da Lei 14.133 /21.

Itaeté, 28 de Dezefnbro de 2023,

Rua das .E.Tgﬁm- pas, sin, Centro, Itaete — Ba— CEP — 46.790-000
fone! (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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Parecer n%, 258/2623 Processo Administrativo n?. 268/2823
Interessado: Prefeitura Municipal de Itaeté
Assunto: Termo Aditivo.

EMENTA: TERMO ADITIVO. ANALISE JURIDICA.
REGULARIDADE DOCUMENTAL. RECOMENDACAO DE
APROVACAD E CONTINUIDADE DO PROCESSO.

, - ' 1. Do Relatério

A Comissdo de Contratacdo encaminhou 3 assessoria pedido de parecer
sobre a possibilidade do 29 aditivo de tempo no contrato no 248/2822
firmado entre o Municipio de Itaeté e Maurina Silva dos Santos.

Veio os seguintes documentos anexos:

I. Copia do Contrato e extrato do contrato;
II. Certiddo Negativa de débitos relativos aos tributos federais e
a divida ativa da unido;
III.  Certid3o Negativa de débitos tributdrios do Estado da Bahia;
IV.  Certidao Negativa de débitos tributdrios do municipio de Itaeté;
V. Certidao negativa de débitos trabalhista.
VI, Certid3o CEIS E CNEP
E o bastante a relatar.

2. Da Analise Juridica

Inicialmente, & importante esclarecer que esta assessoria tem como
unica e exclusiva responsabilidade fornecer orientacio juridica, sendo
este parecer apenas uma opinido sob o ponto de vista estritamente legal.
N3o nos cabe entrar em consideracdes sobre a conveniéncia e oportunidade
dos atos administrativos, uma vez que essas decisdes estdo sujeitas a
discricionariedade do administrador piliblico competente. Da mesma forma,
nac temos a incumbéncia de analisar questdes de natureza técnica,
administrativa e/ou financeira, exceto em situacdes excepcionais.
Portanto, a andlise deste parecer se restringe aos parametros
estabelecidos pela Lei n? 14.133/2021.

Primeiramente, é preciso esclarecer que os servicos continuados se

referem aqueles destinados a atender necessidades publicas permanentes,

Rua das Algarobas, s/n, Certro, Itaeté - Ba - CEP - 46.790-868 - C-mail:
procuradoriaitaete@igmail.com
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cujo contrato naoc se encerra com uma Unica prestacdo. Esses servicos sao
solicitados diariamente para garantir o funcionamento normal das
atividades do ente federativo. A doutrina define a execucao continuada
como aquela cuja interrupcio paralisa ou retarda o servico, comprometendo
a funcao estatal correspondente. Dada 3 natureza perene dessa demanda
do Poder Piblico, sua paralisacdo pode causar prejuizos nio apenas a
Administra¢do, mas também 3 populac3o.

Quanto a prorrogacdo dos contratos continuos, o artigo 107 da Lei
Federal 14.133/2021 permite a extens3o desses contratos administrativos.

Isso fica evidente na leitura dos dispositivos legais mencionados abaixo:

"Art., 187. Os contratos de servicos e fornecimentos continuos
poderdo ser prorrogados sucessivamente, respeitada a
vigéncia maxima decenal, desde que haja previsdo em edital e
gue a autoridade competente ateste que as condicdes e os
precos permanecem vantajosos para a Administracdo, permitida
a negociacdo com o contratado ou a extincdo contratual sem
onus para qualguer das partes, *

Nesse sentido, € importante ressaltar que a prestacdo de servicos
a serem executados de forma continua pode ter sua duracao prorrogada por
iguais e sucessivos periodos, com o objetivo de buscar precos e condices
mais vantajosas para a administrac3do, desde que seja respeitada a
vigéncia maxima decenal.

No que se refere aos contratos administrativos, o Art, 91 da Lei
14.133/21 estabelece que os aditamentos devem ser formalizados por
escrito e incluidos no processo que originou a contratacdo. Além disso,
tais aditamentos devem ser divulgados e mantidos a disposicdo do publico,
sendo permitida a forma eletronica na celebragdo. A legislacdo também
impde a obrigacdo de verificar a regularidade fiscal do contratado, como

segue:

Art. 91. O0s contrates e seus aditamentos terdo forma escrita
e serdo juntados aoc processo que tiver dado origem &
contratacdo, divulgados e mantidos a disposicde do publico
em 5itio eletrbnico oficial.

(.00

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Ttaeté - Ba - CEP - 4/.799-88B8 - E-mail:
procuradoriaitaetefgmail . com
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§ 3% Serd admitida a forma eletrdnica na celebracdo de
contratos e de termos aditivos, atendidas as exigéncias
previstas em regulamento.

§ 4% Apntes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do
contrato, a Administracdc devera verificar a regularidade
fiscal do contratado, consultar o Cadastro Nacional de
Empresas Iniddneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional
de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certiddes negativas de
inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e
juntd-las ao respectivo processo.

De maneira analoga, destaca-se a necessidade de que a minuta do
aditivo contratual a ser celebrado com as licitantes vencedoras,
consoante disposicdes dos artigos 89 e 92 da Lei 14.133/21, esteja em
total conformidade. A andlise pormenorizada dessas disposicdes
normativas demonstra o seguinte:

Art. 89. Os contratos de que trata esta Lei regular-se-do
pelas suas clausulas e pelos preceitos de direito publico, e

a eles serdo aplicados, supletivamente, os principios da
teoria geral dos contratos e as disposigdes de direito

privado,

Art. 82. S3c necessdrias em todo contrato cldusulas que
estabelecam:

1 - o objeto e seus elementos caracteristicos;

II - @ vinculagdo ao edital de licitacdo e 3 proposta do

licitante wencedor ou ao ato gque tiver autorizado a
cantratacac direta e a respectiva proposta;

111 - @ legislacdo aplicavel & execucde do contrato,
inclusive quanto aos casos omissos;

v - 0 regime de execucdoc ou a forma de

fornecimento;

v - 0 preco e as condicoes de pagamento, os critérios,

3 data-base e a periodicidade do reajustamento de precos e
os critérios de atualizacde monetdria entre a data do
adimplemento das obrigacdes e a do efetive pagamento;

VI - 05 critérios e a periodicidade da medicde, quando
for o0 caso, e o prazo para liguidagdo e para pagamento;
VII - 05 prazos de inicio das etapas de execucdo,

conclusdo, entrega, observacdo e recebimento definitive,
guando for o caso;

VIII - o crédito pelo qual correrd a despesa, com a
indicacdo da classificacdo funcional programatica e da
categoria econdmica;

IX - a matriz de risco, guandoe for o caso;
X - 0 prazo para resposta ao pedido de repactuacdo de
precos, guando for o caso;
XI - 0 prazo para resposta aoc pedido de

restabelecimento do equilibric econdmico-
financeiro, quando for o caso;
XII - as garantias oferecidas para assegurar sua plena

execugao, quando exigidas, inclusive as gue forem oferecidas

Rua das Algarobas, s/n, Céntro, Itaeté - Ba - CEP - 46.799-08@ - E-mail:
procuradoriaitaetefignail.com

Pagina 3



PR rauscir nf P

ITAET

i e L e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

07

ESTADD DA BAHIA

pelo contratado no caso de antecipacdo de valores a titule
de pagamento;

XIII - o prazo de garantia minima do objeto, observados os
prazos minimos estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas
aplicaveis, e as condi¢des de manutencdo e assisténcia
tecnica, guando for o caso;

X1V - 05 direitos e as responsabilidades das partes, as
penalidades cabiveis e os valores das multas e suas bases de
cdlculo;

XV - as condicOes de importacdo e a data e a taxa de
cambio para conversdo, quando for o caso;

XVI - @ obrigacao deo contratado de manter, durante toda a
execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
por ele assumidas, todas as condicdes exigidas para a
habilitacdo na licitacdo, ou para a qualificacdo, na
contratacdo direta;

XVII - a obrigacdo de o contratado cumprir as exigéncias
de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para
reabilitado da Previdéncia Soccial e para aprendiz:

AVIII - o modelo de gestdoc do contrato, observados os
requisitos detinidos em regulamento;

XIX - os casos de extincdo,

Ao término da andlise dos autos, constato que todas as exigéncias
pertinentes foram devidamente atendidas, evidenciando que o aditivo em

questao esta em conformidade com as disposicdes estabelecidas no edital.

3. DA CONCLUSAO

Diante do exposto, emito parecer favordvel 3 viabilidade da
realizacdao do aditivo para prorrogacac do contrato n? 248/2822. A
fundamentacao para tal decisdoc repousa na adequada justificativa
apresentada, considerando a essencialidade dos servicos para a execucdo
eficaz do objeto contratual, conforme preceituam os dispositivos legais
contidos nos artigos 187 e 136 da Lei 14.133 de 2021. Este parecer é
submetido, respeitosamente, a apreciacdo superior.

Itaeté - Bahia, 28 de dezembro de 2823.

Mateus De Jesus Barberino
Procurador Geral Do Municipio

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté - Ba - CEP - 46.799-090 — E-mail:
procuradoriaitaetefigmail . com

F’égma‘q-



ESTADO DA BAHIA z
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

AUTUACAQO

Ao vigésimo oitavo dia do més de dezembro do ano de dois mil ¢ vinte o trés,
na sede da Prefeitura de Itasté - Bahia ol encaminhada para esta Comissdo Pormanente
de  Licitacio instituida pelo Decreto n®. 022/2022 o Processo Administrativo n®
268/2023 oriunda da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ, contenda o

seguinte:

a) A desericio clara e suficiente do ohjeto da licitacio:
b) Valores mensal e global do contrato;
c) Justficativas da necessidade da continuidade do objeto da licitagdo:
. d) Parecer juridico fundamentadao:
el Autorizacdo do Ordenador de Despesa Sr VICTOR CAUR CARDOSO
QUEIROZ para a deflagracdo do processo administrativo de aditamento
de prazo.

Hante da documentacio recebida, faco a juntada da portaria  referida,
auluando este processo interno para ins de aditamento de prazo,
Assim para constar eu, SCHEYLA OLIVEIRA CAIRES, Presidente da CPL, aco

o presente remstro o auluagdo,

[taeté— BA, 28 de Dezembro de 2023,

g
SCHEYLA OLIVEIRA CAIRES
Presidente da CPL

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itacté - Ba - CEP — 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2
248/2022. LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDER A
POLICIA CIViL, CONFORME CONVENIO O COM A S5P-BA
'QUE SEGUE EM ANEXO.

O MUNICIPIO DE ITAETE, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPI sob n 9. 13.922.620/0001-
20, com sede na Rua das Algarobas, s/n, Centro, itaeté — Ba — CEP — 46.790-000, neste ato representado
através do Sr. VICTOR CAUE CARDOSO QUEIROZ, inscrito no CPF sob n? 059.582.865-52, Ordenador de
Despesa nomeado através do Decreto 158/2022 de 09 de Dezembro de 2022, doravante designado
CONTRATANTE e, do outro lado, a Sra. MAURINA SILVA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob n?
£18.391.585-53, com endereco na Av. Marcolino Pina, n? 38, Centro, CEP: 46,790-000, Itaeté — Ba,
denominada LOCADOR, ajustam a celebragdo do presente Termo Aditivo ac Contrato n.2 248/2022,

celebrado pelas partes aqui qualificadas em 10 de Margo de 2022, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

11 - Destinam-se este Aditivo de Contrato a propiciar amparo legal conforme permite o art. 107, da
Lei 14.133/2021, resolvem as partes contratantes prorrogar o prazo do Contrato n.2 248/2022,
vinculado ao Processo Administrativo n2 077/2022, afim de que a Sra MAURINA SILVA DOS SANTOS,

preste o servico constantes na Proposta da Licitacdo Modalidade Inexigibilidade N2. 040/2022.

CLAUSULA SEGUNDA —PRAZO E VALOR

2.1 - Fica prorrogado a vigéncia do contrato originario por mais 12 (doze) meses, a contar de 28 de
dezembro de 2023 a 28 de dezembro de 2024. O presente contrato tem a sua vigéncia prorrogada com

o valor mensal do contrato de RS 918,00 (novecentos e dezoito reais).

CLAUSULA TERCEIRO — RECURSOS ORCAMENTARIOS

3.1 - As despesas relativas ao pagamento correrdo a conta dos Projetos Atividades, a seguir,
consignadas no Orcamento Geral, deste municipio:

DOTACAO ORCAMENTARIA

Orgdo: Secretaria Municipal de Administracio

R;a das Algarobas, s/n. Centro, Ilaeté - Ba — CEP - 46,790-000
Fone: (75) 3320-2121/ Fax: (75) 33202127
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Projeto/Atividade: 2.007 — Gestdo das Acbes da Secretaria Municipal de Administragdo
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 — Outros Serv. De Terceiros — Pessoa Fisica
Fonte de Recurso: 00 — Recursos Ordinarios

CLAUSULA QUARTA — DA RATIFICACAD

4.1 - Ficamn ratificadas as demais clausulas estabelecidas no contrato referido neste Termo Aditivo, que

Ly

ndo colidam com as kspusigﬁes deste instrumento. Por-€starem justos e acordados, firmam o presente
e I

termo em 03 (trés)/vias'de iglfal teor e forma, ;/.

e

/

rd

L l\u Ll ;Li-t:w..di.--‘:: Er] {.-(t_:‘--LJ
MAURINA SILVA DOS SANTOS
CPF: 618.391.595-53
LOCADOR

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltaeté — Ba — CEP — 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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|
CONTRATO 248/2022 |

}
TERMO DE CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL
QUE ENTRE 51 CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITAETE E MAURINA SILVA DOS SANTOS

O MUNICIPIO DE ITAETE, com sede na Rua da Algarobas, s/n, Centro, Itaeté - Ba — CEP ~ 46.790-
000, inscrito no CNPJ sob o n? 13.922.620/0001-20, neste atu representado pelo Prefeito
ZENILDO MATOS DE OUIVEIRA, inscrito no CPF sob o n? 163.187.575- 20, portadorl{a} da Carteira
de Identidade n? 163412529 SSP/BA, doravante denominado(a) 'I.DCAT&RID e MAURINA SILVA
DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o n? 618.391.595-53, com endereco na Av, Marcolino Pina, n®
38, Centro, CEP: 46.790-000, Itaeté - Ba, doravante designado LOCADOR, tendo em vista o que
consta na Processo Administrativo de n? 077/2022 e em observancia as disposictes da Lei n®
14.133, de 1" de Abril de 2.021, resolvem celebrar o presente TErrnu de Contrato, mediante as
cldusulas e condigbes a seguir enunciadas. i

|
1.1 Este Termo de Contrato tem como objeto a locagdo de imdvel situado na Av. Marcalino Pina,
sn, Centra, CEP: 46.790-000, Itaeté — Ba, para locacdo de imdvel para a policia civil, conforme
convénio o com a 55P-BA.

2.1. O presente Termo de Contrato é formalizado com fundamento no Art. 74, inciso V, da Lei n
14.133, de 2021, o qua! autoriza a inexigibilidade de licitac3o para ;_; “locagdo de imdvel destinado
ao atendimento das finalidades precipuas da Administracdo, cujas caracteristicas de instalagbes e
de localizagdo tornem necessdria sua escolha.”

3. ECAUSUCAMTERCEIRA™ DOS DEVERES'ERESPONSABILIDADES DO LOCADOR

3.1. O LOCADOR obriga-se a:

1

3.1.1. Entregar o imével em perfeitas condi¢des de uso para os fins a que se destina, e em estrita
observancia das especificacfes de sua proposta; I

3.1.2. Fornecer declaragdo atestando que n3o pesa sobre o imével quaiguer impedimento de
ordem juridica capaz de colocar em risco a locag3o, ou, caso exis'!a algum impedimento, prestar
os esclarecimentos cabiveis, inclusive com a juntada da documentacdo pertinente, para fins de
avaliacdo por parte do LOCATARIO; y

3.1.3. Garantir, durante o tempo da locag3o, o uso pacifico do lnﬁvei

3.1.4. Manter, durante a locac3o, a forma e o destino do imdvel; '

3.1.5. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagdo;

3.1.6. Auxiliar o LOCATARIO na descrigdo minuciosa do estado do imével, quando da realizacdo da

vistoria; |
3.1.7. Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminando as importancias pagas, vedada a quitagdo
genérica;

3.1.8. Pagar as taxas de Administragdo imobilidria, se houver, e de intermediacdes, nestas
compreendidas as despesas necessdrias a aferigdo da idoneidade dn pretendente;

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltaeté — Ba— CEP - 46 790-000
Fone: (75)3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127|
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3.1.9. Pagar os impostos (especialmente |Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU) e taxas,
inclusive a contribuicdo para o custeio de servicos de iluminagdo publica, incidentes sobre o
imdwel;

3.1.10. Entregar, em perfeito estado de funcionamenta, os sistemas do sistema hidrdulico e a rede
elétrica;

3.1.11. Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condigbes de habilitagdo e qualificagdo
exigidas no processo de dispensa de licitagao;

3.1.12. Iinformar ao LOCATARIO quaisquer alteracBes na titularidade do iméve), inclusive com a
apresenta¢do da documentacio correspondente.,

A CIUARTA -~ POS UEVERES £ RESPONSABILIDABES DA LOCATARIA

—,

4.1. 0 LOCATARIO obriga-se a:

4.1.1. Pagar o aluguel e os encargos da locacdo exigiveis, no prazo estipulado neste Termo de
Contrato; ,

4.1.2. Servir-se do imével para o uso convencionado ou presumido, compativel com a natureza
deste e com o fim a que se destina, devendo conservd-lo como se seu fosse;

4.1.3. Realizar vistoria do imdvel, antes da entrega das chaves, para fins de verificagdo minuciosa
do estado do imével, fazendo constar do Termo de Vistoria os eventuais defeitos existentes;

4.1.4. Restituir o imdvel, finda a locacio, nas condigSes em que o recebeu, conforme documento
de descricdo, minuciosamente elaborado quando da vistoria inicial, salvo os desgastes e
deterioragdes decorrentes do uso normal;

4.1.5. Comunicar ao LOCADOR qualquer dano ou defeito cuja reparagdo a este incumba, bem como
as eventuais turbacSes de terceiros; ,

4.1.6. Consentir com 2 realizagdo de reparos urgentes, a cargo do LOCADOR, sendo assegurado ao
LOCATARIQ o direito ao abatimento proporcional do aluguel, caso os reparos durem mais de dez
dias, nos termos do artigo 26 da Lei n® 8.245, de 1991; ;

4.1.7. Realizar o imediato reparo dos danos verificados no imdvel, ou nas suas instalagdes,
provocados por seus agentes, funciondrios ou visitantes autorizados;

4.1.8. N3o modificar a forma externa ou interna do imével, sem o consentimento prévio e por
escrito do LOCADOR;

4.1.9. Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobranga de tributos, cujo
pagamento ndo seja de seu encargo, bem como gualguer intimagdo, multa ou exigéncia de

autoridade publica, ainda que direcionada ao LOCATARIO; (
4.1.10. Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, gas (se houver) e agua e
esgoto;

4.1.11. Permitir a vistoria do imovel pelo LOCADOR ou por seus -mandatérins, mediante prévia
combinagdo de dia e hora, bem como admitir que seja visitado e examinado por terceiros, na
hipétese prevista no artigo 27 da Lei n2 8.245, de 1991;

S CEAUSUEA DTN A= DA BENFEITORIAY ECONSERYACAU

5.1. As benfeitorias necessarias introduzidas pelo LOCATARIO, ainda que n3o autorizadas pelo
LOCADOR, bem como as Uteis, desde que autorizadas, serdo indenizdveis e permitem o exercicio
do direito de retengdo, de acordo com o artige 35 da Lei n® 8.245, de 1991, e o artigo 578 do
Codigo Civil.

5.1.1. O LOCATARO fica desde j4 autorizada a fazer, no imével locado, as adaptacSes indispensaveis

ao desempenho das suas atividades.
5.2. Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontéveis, tais como lambris, biombos, cofre

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté ~ Ba — CEP — 46.790-000
Fone: {75)3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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construido, tapetes, etc., poderdo ser retiradas pelo LOCATARIO, devendo o imével locado,
entretanto, ser devolvido com os seus respectivos acessérios.

6.1. O valor do aluguel mensal & de RS 918,00 (novecentos e dezmtn reais), perfazendo o valor
total de RS 9.180,00 (nove mil cento e oitenta reais). i

6.1.1. O acertamento desta proporgdo se dard na primeira parcela vencivel da despesa apés a data
de entrega das chaves, pagando LOCADOR e LOCATARIO suas respectivas partes da parcela. Caso
o LOCATARIO a pague na integralidade, a parte de responsabilidade do LOCADOR ser4 abatida no
valor do aluguel do més subsegiiente. A mesma proporcao .também serd observada no
encerramento do contrato, promovendo-se o acertamento preferéncia!mente no pagamento do
Ultima aluguel.

I XCLAUSUCATSETIMAYDO PAGAMENTQ

7.1. O pagamente do aluguel serd efetuado mensalmente, até o 102 (décimo} dia util do més
subsequente ao vencido. '

7.2. 0 pagamento somente sera efetuado apds o "atesto”, pelo servidor competente, do
documento de cobranga apresentado pelo LOCADOR. '

7.3. Havendo erro nz apresentacdo do documento de cobranga ou dos documentos pertinentes 3
locagdo, ou, ainda, circunstincia que impega a liquidagdo da despesa, o pagamento ficard
pendente até que o LOCADOR providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para
pagamento iniciar-se-d apbés a comprovagdo da regularizacdo da situagdo, ndo acarretando
qualquer &énus para o LOCATARIO.

7.4. Antes do pagamento, o LOCATARIO verificard, por meio de consulta eletrénica, a regularidade
do LOCADOR nos sites oficiais, devendo seu resultado ser impresso, e juntado o processo de
pagamento.

7.5. O pagamento serd efetuado por meio de Ordem Bancéria de Crédito, mediante depdsito em
conta-corrente, na agéncia e estabelecimento bancario indicadn‘pelo LOCADOR, ou por outro
meio previsto na legislagdo vigente. |

7.b. Serd considerada como data do pagamento o dia em que cunstar como emitida a ordem
bancdria para pagamento. 1

7.7. O LOCATARIO n3o se responsabilizard por qualquer despesa que venha a ser efetuada pelo
LOCADOR, que porventura nao tenha sido acordada neste Termo de Contrato.

8.1. O prazo de vigéncia do contrato serd de 10 (dez) meses, a partir da data de assinatura ate
31/12/2022, nos termos do artigo 3" da Lei n2 8.245, de 1991 podendo, por interesse da
Administragdo, ser prorrogado por peripdos sucessivos.

8.1.1. Os efeitos financeiros da contratacdo so terSo inicio a partir da data da entrega das chaves,
mediante Termo, precedido de vistoria do imdvel.

8.1.2. A prorrogagio de contrato deverd ser promovida mediante celebracdo de termo aditivo.

8.1.3. Caso ndo tenha interesse na prorrogacdo, o LOCADOR deverd enviar comunicagdo escrita ao
LOCATARIO, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) da data do término da vigéncia do
contrato, sob pena de aplicag3o das sangbes cabiveis por descumprimento de dever contratual.

DY CIAUSUTATNONA®DA VIGENCIATEM CASO DETALIENACAG

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté — Ba — CEP —46.790-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

9.1. Este contrato continuard em vigor em qualguer hipdtese de aliena{.ﬁn do imdvel locado, na
forma do artigo B2 da Lei n2 8.245, de 1991,

|
10.1. Sers admitido o reajuste do valor locaticio mensal, em contrato com prazo de vigéncia igual
ou superior a doze meses, desde que seja observado o interregno mfn:mn de 1 {um) ano, contado
da data de sua assinatura, para o primeiro reajuste, ou da data do ultimo reajuste, para os
subseqguentes. !

10.2. O reajuste, decarrente de solicitagdo do LOCADOR, serd formalizado por apostilamento, salvo
se coincidente com termo aditivo para o fim de prorrogag3o de vigéncia ou alteragao contratual.
10.3. 5e a variagdo do indexador adotado implicar em reajuste desproporcional ae prego médio de
mercado para a presente locacdo, o LOCADOR aceita negociar a adogdo de prego compativel ao

mercado de locagdo ne municipio em que se situa o imowvel.

11.1. As despesas decorrentes da presente contratagio correrdo :3: conta de recursos especificos
consignados no Orgamenta deste exercicio, na dotagdo abaixo discriminada:
i
Orgdo: 0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO :
Projeta/Atividade: 2.007 — Gest3a das Agdes da Secretaria Municipal de Administragao
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 — Qutros Serv. De Terceiros — Pessoa Fisica
Fante de Recurso: 00— Recursos Ordindrios i

LUSULADECIMA'SEGUNDARDAFISCALIZA

12.1. A fiscalizacdo do presente Termo de Contrato serd exercida por um representante do
LOCATARIO, ao qual competira dirimir as dividas que surgirem no curso de sua execug3o.

12.1.1. O fiscal anotard em registro praprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do
contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome das pessoas eventualmente envolvidas,
determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

12.1.2. As decisGes e providéncias que ultrapassarem a cumpetencua do fiscal do contrato deverdo
ser solicitadas a seus superiores em tempo habil, para a adogdo das medidas convenientes.

12.1.3. O LOCADOR poderd indicar um representante para reprmntﬁ-to na execugdo do contrato.

3NCIAUSUPADECIMAN ERCEIRATDASALTERACOES

13.1. Eventuais alteragdes contratuais reger-se-do pela Lei n? 14.133, de 1° de Abril de 2021.

14.1, A inexecugdo total ou parcial do contrato, ou o des:umpnmenw de gqualguer dos deveres
elencados neste instrumento, sujeitard ao LOCADOR, garantida a. préwa defesa, sem prejuizo da
responsabilidade ciwil e criminal, s penalidades de:

a. Adverténcia por faltas leves, assim entendidas como aquelas que ndo acarretarem prejuizos
significativos ao objeto da contratagdo; |

b. Multa: :

b.1. Moratéria de 0,03% por dia de atraso, injustificado, sobre o valor mensal da locacao;

Rua das Algarobas, s/n, Ceniro, Itaeté — Ba — CEP — 46.790-000
Fone: (751 3320-2121 / Fax; (75) 3320-2127
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b.2 Compensatdria de 15% sobre o valor total do contrato, no caso de inexecugdo total ou parcial
de obrigac3o assumida.

¢. Suspensdo de licitar e impedimento de contratar com o Municipio de Itaeté ~ BA, pelo prazo de
até dois anos; -

d. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a SAUDE Publica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitagdo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
LOCADOR ressarcir ao LOCATARIO pelos prejuizos causados; ‘

14.1.1. A penzlidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangdes,

14.2. Também ficam sujeitas as penalidades de suspensdo de licitar e impedimento de contratar e
de declaracdo de inidoneidade, previstas acima, as empresas que, em razdo do presente contrato:

14.2.1. Tenham sofrido condenag¢Bes definitivas por praticarem, por meio dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de tributos;

14.2.2, Demonstrem ndo possuir idoneidade para contratar com o LDCATﬁ.HtG em virtude de atos
ilicitos praticados.

14.3. A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realfzar-se:é em processo administrativo
que assegurara o contraditdrio e a ampla defesa observando-se o procedimento previsto na Lein?
14.133, de 2.021, e subsidiariamente na Lei n? 9.784, de 1539, {

14.4. A autoridade competente, na aplica¢io das sanges, levara en_:b consideracdo a gravidade da
conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado ao LOCATARIO,
observado o principio da proporcionzlidade. I

14.5. As multas devidas efou prejuizos causados ao LOCATARIO seréu deduzidos dos valores a
serem pagos, ou recolhidos em favor do Municipio, ou ainda, quando for o caso, serdo inscritos na
Divida Ativa do Municipio e cobrados judicialmente.

14.6. A muita deverd ser recolhida no prazo maximo de 20 (vinte) dias, a contar da data do
recebimento da comunicag3o enviada pelo LOCATARIO.

LN TR A CIMAT O IN T A¥DARE SCISAD CONTRATUAL

15.1. O LOCATARIO podera rescindir este Termo de Contrato, 5en:1 qualguer onus, em caso de
descumprimento total ou parcial de qualquer clausula contratual ou obrigacdo imposta ao
LOCADOR, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades cabiveis.

15.1.1. A rescis3o por descumprimento das cldusulas e obrigagbes contratuais acarretara a
execuc3o dos valores das multas e indenizagGes devidas ao LOCATAHID bem como a retengio
dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuizos causadnﬁ além das penalidades
previstas neste instrumento,

15.2. Também constitui motivo para a rescisao do contrato a ocorréncia das hipdteses enumeradas
no Art. 137 da Lei n® 14.133, de 2.021, com excegdo das que ndo sejam aplicdveis a esta relacao
locaticia. ]

15.2.1. Caso, por razdes de interesse publico, devidamente justificadas, o LOCATARIO decida
devolver o imovel e rescindir o contrato, antes do término do seu prazo de vigéncia, ficara
dispensada do pagamento de qualquer multa, desde que notifique aoc LOCADOR, por escrito, com
antecedéncia minima de 30 (trinta} dias.

15.3. Nos casos em que reste impossibilitada a ocupacio do imdvel, tais como incéndio,
desmoronamento, desapropriagio, caso fortuito ou forca man::r etc., o LOCATARIO poderd
considerar o contrate rescindido imediatamente, ficando dlspensada de qualquer prévia
notificag§o, ou multa, desde que, nesta hipétese, ndo tenha mnmrridu para a situa¢ao.

15.4. 0 procedimento formal de rescisdo terd inicio mediante 'notifi cacdo escrita, entregue
diretamente ao LOCADOR ou por via postal, com aviso de recebimento.

15.5. Os casos da rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos, assegurado o

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté — Ba — CEP - 46.790-000
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contraditdrio e a ampla defesa, e precedidos de autorizagio escrita e fundamentada da
autoridade competente.
15.6. A extingdo do contrato poderd ser:
I - determinada por ato unilateral e escrito da Administra¢3o, exceto no caso de descumprimento
decorrente de sua prépria conduta;
Il - consensual, por acordo entre as partes, por conciliagio, por mediacio ou por comité de
resolucdo de disputas, desde que haja interesse da Administracdo;
Il - determinada por decisdo arbitral, em decorréncia de clausula compromisséria ou
compromisso arbitral, ou por decisdo judicial.

(GRCLIANSTL A DEC]

MASERTATDOS CASDS OMISSOS

16.1. Os casos omissos ou situagBes ndo explicitadas nas cldusulas deste contrato reger-se-3o pelas
disposi¢des contidas na Lei n® 8.245, de 1991, e na Lei 14.133 de 2.021, subsidiariamente, bem
como nos demais regulamentos e narmas administrativas federais, que fazem parte integrante
deste contrato, independentemente de suas transcrigbes.

ECIMA SETIMA T DO FOR0

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de Andarai-BA, com exclusio de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questdes.oriundas do presente contrato.
E assim, por estarem de acordo, aju e contratados, apos lido e achado conforme, as partes
a seguir firmam o presente cefitfato em 03 (trés) vias, de igual teor e forma, para um s efeito, na
fnamhas abaixo assinadas.

ltaeté - BA, 10 de margo de 2022,

“\.

MAURINA SILVA nos SANT !
CONTRATADO /

SANDRO MONTEIRO BHAL
SECRETARIO MUNICIPAL DE Enucncﬁa

TESTEMUNHA 1: : =]

puBLICACAD

Nos Termos do § Unico do Art. 72 da Lei Federal n® 14.133/21 a Prefeitura Municipal de Itaeté publica o
presente contrato em local apropriado para gue seja dado o fiel cumprimento para produgdo dos seus efeitos
de direito.

Prefeitura Municipal de itaeté, 10 de margo de 2022

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltaeté — Ba — CEP — 46.790-000
Fone: (733 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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Quarta - Feira P LRSS ]
16 de Marco de 2022 DIA \H g B S
Ano: 02 Prefeitura Municipal de Itaeté i
Edigio: 157 OIFICATES
C ﬁc
N° 248/2021
0001293

AVISO EXTRATO DE CONTRATO £

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE- BAHIA e

CNPJ n° 13.922.620/0001-20 ; g

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° D40/2022 2 5

CONTRATO N°® 248/2021. =2

oE

0 Pref_f.-itn Municipal de Itaeté, no uso de suas atribuigdes, torna publica a Contratagdo: . =
Licitagdo: Processo Administrativo n® 077/2022. Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOD 5=

n® 040/2022. Objeto: a LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDER A PoLicIA cIviL, 2
CONFORME CONVENIO O COM A SSP-BA. Vigéncia: até o dia 31 de dezembro de 2022. Z 5
Projeto atividade: 2.007. Elemento despesa: 3.3.90.36.00. Fonte de recurso: 00. Contrato N© &3
248/2022. Fornecedor: MAURINA SILVA DOS SANTOS, CPF: 618.391.595-53. Data: &
10/03/2022. Valor mensal: R$ 918,00 (novecentos e dezoito reais). ZENILDO MATOS DE 2N
OLIVEIRA - Prefeito Municipal. g <

=

LE

. £g

N° 298.A/2021 - Termo de Recisio ke

AVISO DE RESCISAO CONTRATUAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE - BAHIA
’ CNPI N© 13.922.620/0001-20
TERMO RESCISAO DO CONTRATO N° 298.A/2021

O Prefeito de Municipal de Itaeté, comunica aos interessados a RESCISAO do Contrato n®
304/2021, com base no Art. 79 Inciso 1I da Lei 8.666/93, publicado no Diario Oficial do
Municipio, em 29/06/2021. Objeto: CONTRATACAO DE PESSOAS JUREDICAS PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO MUNICIPIO DE ITAETE - BA. Contratado: ISRAEL BATISTA SANTOS FILHO
02367299501, inscrito com o0 CNPJ sob n® 43.161.585/0001-34, Itaeté, em 10 de Marco de
2022. ZENILDO MATOS DE OLIVEIRA.

Pégina 35 Pfdemr‘a Mllgitipal de Itaeté
a s - Centro
m hitp://www.partaliop.org.br/prefeitura/ba/itaete 16 de Margo de 2022 f'-ri;? A? E Hr_;::2 3_52151{;1 Ce
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: MAURINA SILVA DOS SANTOS
CPF: 618.391.595-53

Ressalvado o direito de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendé&ncias em seu nome, relativas a crédilos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagdo do sujeilo passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagio de sua autenlicidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br= ou <http:/fwww.pgfn.gov.br=,

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n” 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 11:36:20 do dia 11/12/2023 <hora e data de Brasilia=.

Valida ate 0B/06/2024.

Codigo de controle da ceriddo: 4115.E5F0.75A3.B6B2

CQlualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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.. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 11/12/2023 11:44
‘&' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Cerlidao N°: 20236558105

NOME

MAURINA SILVA DOS SANTOS

. INSCRICAD ESTADUAL CPF

618.391.595-53

Fica cerlificado que ndo constam, até a presenla dalta, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributlos administrados por esla Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus eslabelecimentos quanto & inexisiéncia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/12/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartéio ariginal de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretara da Receila Federal do Ministério da Fazenda.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

Emissao: 11/12/2023
Validade: 0B/03/2024

CERTIDAO NEGATIVA

PESSOA FiSICA
N° 00001002/2023

Cerfificamos pao os devides fins de dreito e o quem interess o possa que, opdes consulfa oo
regstros da DIVIDA ATIVA do Munidpio, cons folanos gue o conlibuinte portodor do CPF doaxo
noo encontres & neles ins erido, ndo havendo porfanto, nesfa dofa, nenhum dékito em seu nome.
Fioondo aoui ressdvade o direits da Foazenda Publico Munidpd de ins aever & oobrar dvidss cue

venham aser goradss.

0 referido @ verdade e dou fa.

MAURINA SILVA DOS SANTOS
CPF: 61839159553

RUA MARCOLIND PINA.B4
Complemento: CASA

Bairro: CENTRO

46790000 - ITAETE-BA

NN RO R

G202 30000 002000003908 1
Emissor: VIA WEB



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Mome: MAURINA SILVA DOS SANTOS

CPF: G1H.351.5495%-53

Certidan n®: T09689061/2023

Expedigao: 11/12/2023, as 11:40:30

Validade: 08/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque MAURINA SILVA DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF scb o
n® 618.291.595-53, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trakalhistas,

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e BB3-A da Consclidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
12.487/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Cs dados constantes desta Certidio sde de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.,

No caso de pessoa juridica, a Certidic atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidiso condicicona-se & wverificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superieor do Trakalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamerite,

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessocas naturais s juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagles
estabelecidas em szentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciaries, a honorarics, a custas, a2
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministerio Fublico do
Trakalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdoc legal, contiver forca executiva.



Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: MAURINA SILVA DOS SANTOS
CPF/CNPI: 618.391.595-53

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ¢PAD ¢ CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido. NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Desinea-se gue, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacies prestadas pelos entex
pithlicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

O Sistemas ¢ PAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabifizagdo
de enies privados no Poder Executive Federal, ,

yrensas (CEIS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fivicas gue

w_ﬁ'erum sancies gue implicaram a restrigio de participar de licitocies on de celebrar confratos com o Administragao
Prahlica,

fONER) apresenta a relagdo de empresas gue sofrevam qualguer das punigaes
previsias wa Lei n® 12.846/2003 (Lei Anticorrupgin).

i
Jins lucrarives gue estdo impedidas de tﬂ'a'.bmr noves convénios, contratos de repasse ou termuos de parceria com a
Adminisiracdn Piblica Federal, em fungio de irvegularidades ndo resolvidus em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

apresenta a relagdo de entidades privadas sem

Certidio emitida as 11:41:52 do dia 11/12/2023 |, com validade até o dia 10/01/2024.

Link para consulta da verificagio da certidao hitps://certidoes. cgu.gov.br!

Caodigo de controle da certidio: K3luMwwFlolfESHwd6t

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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N° 162/2022 - 2° Termo Aditivo

SEGUNDO ADITIVO N° 002/2022

O CONTR N° 1 022

—

O Fundo Municipal de Assisténcia Social, no uso de suas atribuigoes, torna pilblico o Termo
Aditivo de Prazo ao Contrato n® 162/2022: Processo Administrativo n® 054/2022. Objeto:
LOCAGCAO DE IMOVEL PARA CIDADA EM SITUAGCAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO
MUNICIPIO DE ITAETE - BAHIA, Locador: ALISSON HELTON QUEIROZ SILVA, inscrito no
CPF sob n® 008.299.145-60. Data: 28/12/2023. Vigéncia: até o dia 28/12/2024. Valor mensal:
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). ROSEMEIRY RIBEIRO DE OLIVEIRA. Secretaria

Municipal de Assisténcia Social,

N.u,Blzozz - 2° Termo Aditivo

EGUND ITIVO N° 002/202
AO CONT N° 2 22

O Secretario Municipal de Financgas de Itaeté, no uso de suas atribuicbes, torna publico o Termo
Aditivo de Prazo ao Contrato n® 248/2022: Processo Administrative no® 077/2022. Objeto:
LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDER A POLICIA CIVIL, CONFORME CONVENIO O COM
A SSP-BA QUE SEGUE EM ANEXO. Locador: MAURINA SILVA DOS SANTOS, inscrito no
CPF sob n® 618.391.595-53. Data: 28/12/2023. Vigéncia: até o dia 28/12/2024. Valor mensal:
R$ 918,00 (novecentos e dezoito reais). VICTOR CAUE CARDOSO QUEIROZ. Secretario

Municipal de Finangas.

N@26/2022 - 2° Termo Aditivo

SE DITIV ° po2/202
O CONTRAT 0 426/2022

O Fundo Municipal de Assisténcia Social, no uso de suas atribuicbes, torna publico o Termo
Aditivo de Prazo ao Contrato n® 426/2022: Processo Administrativo no 114/2022. Objeto:
LOCACAO DE IMOVEL PARA CIDADA EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO
MUNICIPIO DE ITAETE - BAHIA. Locador: MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA, inscrito no
CPF sob n® 295.524,195-49. Data: 28/12/2023. Vigéncia: até o dia 28/12/2024. Valor mensal:
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). ROSEMEIRY RIBEIRO DE OLIVEIRA. Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.
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